- 1 -

令和７年度　秋田県立矢島高等学校

第１回学校運営協議会　議事録

【日時・場所】

　令和７年６月１７日（火）１４：１５～１５：１５

　秋田県立矢島高等学校　大会議室

【出席者】

　１　学校運営協議会委員

 　　　大　井　永　吉　【天寿酒造株式会社代表取締役社長】

　　　佐　藤　俊　弘　【矢島高等学校拓道同窓会会長】

　　　三　浦　秀　人　【矢島まちづくり協議会会長】

　　　滝　野　由紀夫  【元由利本荘市役所矢島総合支所長】

      赤　川　　　忍   【矢島保育園職員】

      伊　藤　　　淳   【鳥海中学校校長】

　　　佐々木　光　浩　【矢島小学校校長】

　　　東海林　俊　介　【矢島中学校校長】

　　　佐　藤　恵　介　【矢島高等学校ＰＴＡ会長】

　　　藤　原　　　淳　【矢島高等学校校長】

　２　矢島高等学校［事務局］

  　　小　松　隆　行　【教頭】

      内　田　隆　仁　【事務長】

　　　髙　橋　晃　二  【教諭（総務部主任・ＷＧ１委員長）】

　　　猪　股　憲　一　【教諭（特別活動部主任・ＷＧ２委員長）】

　　　畠　山　圭　亮　【教諭（教務部主任・ＷＧ３委員長）】

　　　黒　木　育　子　【教諭（進路指導主事）】

　　　村　井　良　裕　【教諭（商業科主任・ＹＢＰ主担当）】

　　　黒　木　仁　美　【養護教諭（保健主事）】

- 2 -

【議事概要】

　１　開会

　２　校長あいさつ

　　　日頃より本校の教育活動におきまして御支援、御協力をいただき、本当にあ

 　　りがとうございます。

　　　現在、本校には１年生９名、２年生２０名、３年生１１名、合計４０名が在

　　籍しております。新年度が始まって、３か月が経ちました。昨年度のこの時期

　　には、ＳＮＳ等のトラブルもあり、問題行動がいくつか見られましたが、今年

　　度は今のところ、そのような報告はありません。ただ報告がないからといって、

　　何もトラブルがないと我々は楽観的に考えてはいませんので、これからも未然

　　防止や初期対応をしっかり心がけながら、生徒への指導を行っていきたいと思

 　　います。

　　　先日、体育祭も無事に終了しました。多くの保護者の方に来ていただき、最

　　後に、保護者の方を交えて記念写真を撮りました。地域に根ざした学校を感じ

　　るいいイベントだったと思います。終業式が７月１８日に行われますが、その

　　翌日の１９日に鳥海山登山があります。本校でも職員の高齢化、少人数化とい

　　ったことで、学校行事の運営が非常に厳しくなっていますが、地域の山岳会の

　　方、企業の方、昨年度に本校に勤務した先生方にボランティアとして協力して

　　いただくことになりました。外部からの協力がなければ成り立たない学校行事

　　はいかがなものかといった御意見もあろうかと思いますが、本校で鳥海山登山

　　をなくしますと、この地に生まれて一度も鳥海山に登らないという生徒が出て

　　きますので、これからも皆様の御協力を得ながら、この行事だけは続けていき

 　　たいと思います。

　　　本日は今年度の教育方針、中期ビジョン等を私の方で説明しますので、承認

 　　や確認をしていただければと思います。どうかよろしくお願いします。

  ３　出席者紹介

　　　小松教頭が、出席者を紹介した。

　４　協議

　（１）会長及び副会長選出

　　　　藤原校長が議長として進行し、会長を大井委員、副会長を庄司委員（当日

　　　は欠席）とする事務局案が承認された。

- 3 -

　（２）会長あいさつ

　　　　コミュニティ・スクールが始まってから、ずっと会長を務めさていただい

　　　ています。地元の高校ですので、みんなが関わりや思いを持っています。新

　　　聞で報道されていますように、秋田県の高校改革の流れに巻き込まれ、環境

　　　が変わっていきます。最終的にどのようになるのかは、まだわかりませんが、

　　　地域に学校があるとないとでは、大きな違いです。卒業生がたくさんていて、

　　　その方たちの思いもあります。毎年、この会は開催されていますが、本当に

　　　役に立っているのでしょうか。人事異動があって先生が新しくなっています

　　　ので、コミュニケーションを取りながら、この会が役に立つという状況をど

　　　のように作るのかということが重要です。そのことを頭に入れて、何かしら

　　　一歩進めたいと思います。もう少しで学校創立１００周年になります。我々

 　　　も役に立ちたいと考えていますので、よろしくお願いします。

　（３）矢島高等学校におけるコミュニティ・スクールについて

　　　　ここから大井会長が議長として進行し、藤原校長が、資料に基づき説明を

　　　行った。

　（４）学校状況説明

　　　　①　令和７年度学校運営方針について

　　　　　　藤原校長が、資料に基づき説明を行った。委員からの質問や意見はな

　　　　　く、令和７年度学校運営方針が承認された。

　　　　②　令和７年度学校運営協議会年間計画について

　　　　　　藤原校長が、資料に基づき説明を行った。

　　　　③　その他

　　　　　　小松教頭が、資料に基づき、４月からの学校状況、令和６年度卒業生

　　　　　の進路動向等について説明を行った。

　５　諸連絡

　　　内田事務長が、委員報酬について説明を行った。

　６　閉会

　※　学校運営協議会終了後、各ワーキンググループでの協議を実施